
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  766 del  11-12-2024 
 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - 
SPORT TURISMO SPETTACOLO 

CIG:  

 
 

Oggetto: Attivazione intervento sostitutivo a favore dell'INPS  per la regolarizzazione 
contributiva 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  undici del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.216 del 11-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Richiamata la Determina n. 42/2016 del 25/11/2021 con la quale è stato affidato l’incarico, a 
due Ditte del luogo, relativo alla fornitura di addobbo floreale nell’ambito della festa di San 
Giuseppe; 
Richiamata, altresì la Determinazione di Responsabile n. 52/2016 mediante la quale veniva 
revocata parzialmente la Determinazione n. 42/2016 e nella fattispecie è stato stabilito di non 
procedere alla liquidazione delle somme a favore di una delle due Ditte in quanto aveva 
portato a termine la fornitura e di provvedere con atto futuro alla liquidazione della Ditta 
rimanente; 
Accertato che l’operatore economico, il cui nome non viene reso pubblico per l’osservanza 
della legge sulla Privacy, ha portato a termine la fornitura per il corrispettivo di € 300,00 IVA 
inclusa; 
Richiamato  il Codice Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Autorità di Vigilanza n. 
Z331925257; 
Accettata la fattura elettronica n.8A del 31/05/2016 che ammonta ad € 300,00 IVA al 10% 
inclusa, che si allega alla presente; 
Richiamato l’art. 30, comma 5 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 , regolamento 
vigente all’atto dell’affidamento del servizio, il quale testualmente cita: “In caso di 
inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva relativo a 
personale dipendente dell’affidatario o del subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e 
cottimi di cui all’art. 105, impiegato nell’esecuzione del contratto, la stazione appaltante 
trattiene dal certificato di pagamento l’importo corrispondente all’inadempienza per il 
successivo versamento diretto agli enti previdenziali ed assicurativi, compresa, nei lavori, la 
cassa edile”; 
Dato atto che ai fini della liquidazione della fattura sopracitata, tramite procedura telematica 
è stata richiesta per la Ditta suddetta la regolarità contributiva nei confronti dell'I.N.P.S. e dell' 
I.N.A.I.L. ed è emerso che l’impresa è inadempiente nei confronti dell'I.N.P.S. (numero 
protocollo  I.N.A.I.L._45521111);      
Considerato che: 

 in data 29 ottobre 2024, con protocollo 15282 veniva inoltrata all’INPS Direzione 
Provinciale di Enna la comunicazione preventiva per l’attivazione dell’intervento 
sostitutivo;  
 in data 11 novembre 2024, con protocollo INPS.2800.08/11/2024.0141047 veniva 
comunicata l’inadempienza contributiva e le modalità di versamento; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere al versamento dell’importo di € 272,73 IVA al 10% 
esclusa, a favore di INPS mediante modello F24- EP;  
Dato atto che, a seguito dell’effettuazione dell’intervento sostitutivo in oggetto, nulla è più 
dovuto alla Ditta interessata; 
Accertato che la spesa da liquidare rientra nei limiti dell’impegno assunto; 
Per tutto quanto precede, 
                                  DETERMINA       
  
Di attivare l’intervento sostitutivo della stazione appaltante, disciplinato dall’art. 30 comma 5 
del D. Lgs 50/2016 a seguito di irregolarità contributiva segnalate nel DURC intestato 
all’operatore economico il cui nome non viene reso pubblico per l’osservanza della legge 
sulla Privacy; 
Liquidare e pagare la complessiva somma di € 272,73 a favore dell'I.N.P.S. Direzione 
Provinciale di Enna, mediante il modello F24-EP a fronte dell’imponibile della fattura 
elettronica n. 8A/2016, sulla base dell’impegno di spesa. operato con la sopra citata 
Determina n. 42/2016 al Cap 1705 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 03-02-02- 
005 dei residui passivi anno 2016;    



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.216 del 11-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Accantonare la somma di € 27,27 per il successivo versamento dell'IVA direttamente 
all’Erario ex art.17 ter Dpr 633/72; 
Dare atto che nulla è più dovuto alla Ditta per la fornitura del servizio oggetto della fattura; 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  17-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


